

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 205 — Rok 132 (3)

Czwartek, 2 września 1943 r.

 DZIŚ: Stefana kr.
 JUTRO: Bronisławy

70 statków i 15 jednostek wojennych zatoniono w sierpniu

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 1 września:

Kilka ataków nieprzyjacielskich na pozycje wojsk rumuńskich na przyczółku mostowym rzeki Kubań zalażano się.

Na terenie bojowym na zachód od rzeki Mius, na zachód od Charkowa, w rejonie Rylska, Sjewska i na zachód od Wjażmy zalażano się liczne ataki nieprzyjaciela, częściowo w zaciętych walkach wręcz. Własne kontrataki miały przebieg skuteczny.

Na północnym odcinku frontu dzień miał na ogół przebieg spokojny.

Bolszewicy stracili wczoraj 185 czołgów.

Przed portem Jejsk na Morzu Azowskim zatopiły lekkie jednostki marynarki niemieckiej kanonierkę nieprzyjacielską.

Podczas walk obronnych w rejonie Isjum odznaczył się szczególnie 40 korpus pancerny pod dowództwem generała wojsk pancernych Henrici.

Baterie dział dalekonośnych marynarki wojennej wzięły pod ogień formację nieprzyjacielskich okrętów wojennych i wzniciły pożar na jednej jednostce.

Ubiegłej nocy znaczne brytyjskie siły lotnicze atakowały ponownie obszar wielkiego Berlina. Nasi myśliwcy operujący nocą współdziałając z bateriami artylerii przeciwlotniczej i reflektorów rozproszyli nieprzyjacielskie formacje bombowców tak, że nie doszła do skutku zamierzona przez nieprzyjaciela skoncentrowana akcja. W niektórych dzielnicach miasta jako też w okolicy stolicy Rzeszy powstały częściowo dotkliwe zniszczenia. Ludność poniosła nieznaczne straty.

Pojedyncze nieprzyjacielskie samoloty nekajęce zrzuciły bezplanowo bomby także na inne miejscowości obszaru Rzeszy. Siły obrony przeciwlotniczej straciły według dotychczas przedłożonych raportów 47 brytyjskich bombowców. 8 dalszych samolotów stracił nieprzyjaciel w dniu wczorajszym ponad okupowanymi obszarami zachodnimi.

Marynarka wojenna i lotnictwo zatopiły w miesiącu sierpniu:

- 2 krążowniki,
 - 6 kontrtorpedowców,
 - 1 łódź podwodną,
 - 1 poławiacz min,
 - 5 ścigaczy.
- I uszkodzily:
- 1 okręt liniowy,
 - 10 krążowników,
 - 9 kontrtorpedowców,
 - 5 ścigaczy, jako też
 - 5 dalszych jednostek marynarki wojennej.

W dalszym ciągu zniszczono 70 statków handlowych o pojemności

377.000 ton jako też 4 żaglowce transportowe, trafione w dalsze 125 statków o pojemności okrągło 58000 ton.

Uszkodzenia pewnej części trafionych okrętów wojennych i statków handlowych są tak ciężkie, że należy się także liczyć z ich stratą.

BERLIN, 1. 9. — Agencja „Telepress“ dowiaduje się z dobrze poinformowanych źródeł następujących szczegółów o sytuacji bojowej na froncie wschodnim:

Operacje mające na celu oderwanie się od przeciwnika na południowym skrzydle frontu wschodniego przekształciły się, jak wynika z dotychczasowych wiadomości, w wielki sukces niemieckiej grupy bojowej spod Taganrogu, polegający na przełamaniu się przez oddziały bolszewickie. Za wysuniętymi dywizjami kawalerii sowieckiej następowały zmotoryzowane oddziały piechoty i silne formacje broni pancernej, które usiłowały odciąć drogę wojskom niemieckim. Došlo do wielkiej bitwy pancernej, w przebiegu której udało się niemieckim wozom bojowym w przeciągu zaledwo kilku godzin po zniszczeniu 25 olbrzymich czołgów dokonać przełamania sowieckiego frontu pancernego, po czym grenadierzy niemieccy przystąpili do szturm na formacje kawalerii i piechoty sowieckiej. Pod osłoną własnej ciężkiej artylerii oraz broni pancernej wojska niemieckie przebiły się przez linie sowieckie, wywalczając sobie wolny dostęp w kierunku na zachód. Jeden z oddziałów niemieckich zabrał przy tym tysiąc jeńców do niewoli. Skutkiem celnego ognia oddziałów niemieckich bolszewicy ponieśli niesłychanie dotkliwe straty.

Równocześnie z akcją mającą na celu przełamanie linii, piechota niemiecka dokonała silnego wypadu odciążającego, który wymierzony był przeciwko sowieckim siłom pancernym w chwili kiedy bolszewicy usiłowali oskrzydlać manewrem ponownie zapobiec przełamaniu linii. Dowództwo niemieckich oddziałów piechoty momentalnie zorientowało się w sytuacji i natychmiast rzuciło do walki wszelką stojącą do jej dyspozycji broń przeciwpancerną, rozbijając w ten sposób w bardzo krótkim czasie całą sowiecką brygadę pancerną. Jeszcze w poniedziałkowych godzinach wieczornych oddziały niemieckie zdołały nawiązać łączność między sobą i sformułować zwarty front, przeciwko któremu bolszewicy nadaremnie przeprowadzali swe ataki.

Podkreślić trzeba, iż bolszewicy nie wdrożyli żadnej akcji ze wschodu przeciwko przebijającym się oddziałom niemieckim, gdyż w poprzednim dniu ponieśli bardzo dotkliwe straty skutkiem celnego ognia osłaniającego oddziałów niemieckich, a ponadto

skutkiem licznych pól minowych. Godnym uwagi jest również fakt, że grupa niemiecka, która dokonała przełamania, zdołała zabrać ze sobą nie tylko cały swój ciężki sprzęt wojenny, włącznie z wszelkiego rodzaju bronią i pojazdami, lecz nadto wszystkich rannych i jeńców. W szeregach piechoty niemieckiej walczyły również lądowe jednostki niemieckiej marynarki wojennej, której lekkim siłom morskim udało się nadto jeszcze zatopić pod Taganrogiem dwie kanonierki sowieckie, oraz strącić dwa samoloty.

Podczas gdy nad Dońcem nigdzie nie doszło do znaczniejszych działań bojowych i również w rejonie Charkowa walki osłabły, na odcinku Sjewska z niezminiejszą zaciętością trwał zaciekły bój. Mimo rzucenia do akcji przez bolszewików nowych w pośpiechu uzupełnionych dywizji, oddziały sowieckie nie zdołały nigdzie przełamać linii niemieckich. Wzdłuż linii kolejowej prowadzącej z Jelni do Demiańska toczą się również ciężkie walki trwające do tej pory.

Na pozostałych odcinkach frontu z wyjątkiem lokalnych akcji panował na ogół spokój.

Wojskowa i polityczna sytuacja Japonii Niespodziewany desant na wyspę Santu

TOKIO, 1. 9. — Prezydent urzędu informacyjnego rządu japońskiego Amau w rozmowie z korespondentami dzienników zagranicznych udzielił informacji co do sytuacji wojskowej i politycznej kraju. — Stwierdził on stałe posuwanie się akcji rozbudowy wspólnego obszaru Wielkiej Azji Wschodniej. Temu pozytywnemu faktowi należy przeciwstawić w sposób kontrastowy zamieszanie, panujące wśród przywódców życia politycznego i wojskowego w obozie nieprzyjacielskim. Sytuacja ta zmuszała ich do coraz to nowych spotkań i konferencji, mających na celu wynalezienia sposobów do zmiany sytuacji bojowej, a przy tej okazji do inspirowania intryg politycznych. Japonia — jak się wyraził Amau — umożliwi powodzenie przedsięwzięciem wojskowym dla osiągnięcia ostatecznego i pewnego zwycięstwa.

Pucz w Panamie

SZTOKHOLM, 1. 9. — Jak donosi biuro Reutersa, władze wykryły w Panamie spisek przeciwko tamt. rządowi. W związku z tym nastąpiły liczne aresztowania.

MADRYT, 1. 9. — W związku z przygotowaniem puczu w Panamie, agencja United Press informuje z kół rzekomo dobrze poinformowanych, że w mieście Panama władze zdusiły w ubiegłą sobotę przygotowania do puczu, kierowane przez b. ministra oświaty Pezeta. Pezet chciał uchodzić za głowę państwa i następcę prezydenta Anulfo Ariasa, który we wrześniu 1941 roku musiał ustąpić ze swego stanowiska. „United Press“ donosi o aresztowaniu Pezeta.



Dworzec sowiecki po nalocie nurkowców niemieckich

RZYM, 1. 9. — Włoski komunikat wojenny z wtorku 31-go sierpnia brzmi: Niemieckie formacje lotnicze wykonały ponowne ataki na statki stojące na kotwicy na redzie w Augusta. Trafiono statek handlowy o średnim tonażu oraz kilka średnich specjalnych jednostek, służących do lądowania.

Nieprzyjacielskie formacje powietrzne dokonały w poniedziałek a-

taku na Civita-Vecchia, Dezimo oraz okolice Neapolu. Podczas wszystkich ataków włoscy i niemieccy myśliwcy stawiali zacięty opór nieprzyjacielskim bombowcom i 2-motorowym samolotom eskortującym. Nieprzyjaciel stracił ponad Latium i Campanią 40 samolotów. Nasi myśliwcy strącili 10 maszyn nieprzyjacielskich, myśliwcy niemieccy 27, a artyleria przeciwlotnicza 5 aparatów.

planowy. Projekty wojsk amerykańskich, zmierzające do użycia portu Santuao jako bazy łodzi podwodnych, zostały w zarodku zniweczone.

Port Santuao znajduje się na wyspie Santu, na północny wschód od Fukien i za dawnych czasów, kiedy był jeszcze skromną wioską, znany był z eksportu herbaty. Port ten posiada dla Japonii poważne znaczenie strategiczne, ponieważ znajduje się po przeciwnej stronie Taiwanu.

TOKIO, 1. 9. — Cesarska kwatera główna komunikuje we wtorek po południu:

Nasze oddziały bojowe uwikłały silne jednostki nieprzyjacielskie w walki w okolicy Salamauo na Nowej Gwinei. W chwili obecnej toczą się zacięte walki na odcinku bojowym Salamaua. Od dnia 30 czerwca br. straty nieprzyjacielskie wynoszą 5600 poległych.

Jednostki naszego lotnictwa, biorące udział w walkach na obszarze Nowej Gwinei, dokonały gwałtownych ataków na dwie nieprzyjacielskie bazy lotnicze. Ponadto jednostki naszej armii lądowej były wspierane operatywnie przez lotnictwo. Od dnia 30 czerwca nasze samoloty zestrzeliły 305 aparatów nieprzyjacielskich, a prawdopodobnie zdemolowały 53 samoloty.

Głos dnia

„Armia komunistyczna nie jest w stanie przerwać wału stworzonego przez europejskie jednostki bojowe — oświadcza sprawozdawca dziennika hiszpańskiego „Arriba” w przeglądzie wypadków, w którym dowodzi, że naczelna komenda niemiecka zrezygnowała z kilku miast zdobytych przez Sowietów na wschodzie, w momencie

kiedy bitwa wyniszczająca pozwoliła Niemcom doprowadzić do możliwie największego sukcesu. Podana przez kół niemieckie cyfra 15.000 zdemolowanych sowieckich czołgów w okresie od 5 lipca br. stanowi niezaprzeczalny dowód na to jak wielką cenę musiała zapłacić Moskwa za kilka całkowicie zdemolowanych miejscowości.

Niemieckie zarzuty pod adresem Szwecji

SZTOKHOLM, 1. 9. — W artykule wstępnym w sprawie wymiany not między Niemcami i Szwecją z powodu incydentu z łodziami rybackimi „Helsingborg Dagblat” oświadcza, że „Niemiecka dyplomatyczno-polityczna Korespondencja” do pewnego stopnia posiada rację, krytykując stanowisko prasy szwedzkiej w odniesieniu do Niemiec, ponieważ prasa szwedzka przy różnych sposobnościach używa niewłaściwych sformułowań.

Użyła ona bowiem tego rodzaju tonu, który mógł zaszkodzić stosunkom szwedzko-niemieckim. W niektórych wypadkach stanowisko było tego rodzaju, jakby chciano sprowokować wojnę. Uwagi swe dziennik kończy słowami, że Niemcy prowadzą walkę, mającą na celu uwolnienie Europy przed zmorą komunizmu, która z historycznego punktu widzenia jest walką, posiadającą znaczenie dla krajów Północy,

